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χειρησιακό Πρόγραμμα τα εξής:

ΕΠΙΧΕΙΡΗΣΙΑΚΟ ΠΡΟΓΡΑΜΜΑ
ΔΗΜΟΤΙΚΗΣ ΚΟΙΝΟΤΗΤΑΣ

ΑΜΦΙΣΣΑΣ 2015-2019 

Οι παρακάτω προτάσεις είναι τοπο-

θετημένες ιεραρχικά  ανά άξονα.

Οικονομικός προϋπολογισμός για

τις παρακάτω προτάσεις δεν υφί-

σταται λόγω μη ύπαρξης τεχνικών

μελετών.

Η χρηματοδότηση των παρακάτω

προτάσεων μπορεί να προκύψει

από κάθε χρηματοδοτική πηγή.

Άξονας 1:
Περιβάλλον και Ποιότητα

ζωής

1)ΚΥΚΛΟΦΟΡΙΑΚΟ: ενδεικνυόμε-

νες μονοδρομήσεις ,πεζοδρομή-

σεις , νέοι χώροι στάθμευσης,

Κανονισμός λειτουργίας δημοτικών

παρκινγκ. 

Άμεση επανατοποθέτηση πινακί-

δων σήμανσης που έχουν αφαιρε-

θεί ή έχουν καταστραφεί. Ενδεικτι-

κά κάποια σημεία εντός της πόλης

που έχουν επισημανθεί από

συμπολίτες μας:

Απαγορευτικό στροφής δεξιά στην

γωνία Κομνά Τράκα και Γιαγτζή και

απαγορευτικό (ένδειξη μονόδρο-

μου) στην Γιαγτζή  

Απαγορευτικό στροφής αριστερά

στην γωνία Γιαννακού Δελμούζου

και Λιανοπούλου απαγορευτικό

(ένδειξη μονόδρομου) στην Λιανο-

πούλου

Απαγορευτικό στην άνοδο της

οδού Κόκκαλη (συμβολή με την

οδό Πανουργιά)

Απαγορευτικό στην αρχή της οδού

Κομνά Τράκα

Απαγορευτικό στην αρχή της οδού

Κορδώνη (στη συμβολή με οδό

Γάτου)

Απαγορευτικό στάσης-στάθμευσης

στις στροφές της οδού Υπολοχα-

γού Κουτσογιάννη, ώστε να διευ-

κολύνεται η διέλευση λεωφορείου

Γενικά, σήμανση απαγόρευσης

παρκαρίσματος, σε σημεία που να

διευκολύνεται η πρόσβαση λεωφο-

ρείου από και προς χώρους ενδια-

φέροντος (ΚΠΕ, κάστρο – χάρμαινα,

αρχαιολογικό μουσείο, πινακοθήκη

Παπαλουκά). Η συγκεκριμένη

σήμανση προτείνεται να γίνει σε

συνεργασία με το ΚΤΕΛ Φωκίδας .

Σχεδιασμός διαδρομών από τον

Δήμο που να συνδέουν όλα τα

αξιοθέατα της Άμφισσας είτε με

σήμανση και χάραξη είτε με ηλε-

κτρονική μέθοδο(gps)

Τοποθέτηση πινακιδίων σε συνερ-

γασία με την Αρχαιολογική υπηρε-

σία σε όλα τα σημεία ιστορικού

ενδιαφέροντος ώστε να γνωρίζει ο

κάθε επισκέπτης με λεπτομέρεια τι

είναι αυτό που παρατηρεί 

Κατασκευή και τοποθέτηση πινακί-

δων σε όλους τους Δημοτικούς

χώρους ώστε να συνειδητοποιή-

σουμε όσο το δυνατόν περισσότε-

ρους δημότες για την μη καταστρο-

φή του Δημοτικού εξοπλισμού(πχ

καταστροφή οργάνων παιδικών

χαρών, αθλητικών εγκαταστάσε-

ων…)

2) Δημιουργία μόνιμων χώρων

στάθμευσης στο ευρύτερο κέντρο

της πόλης .

3) Περιφερειακός πόλης: Περιμε-

τρικός δρόμος από την Ε.Ο Άμφισ-

σας –Λιδωρικίου (πίσω από Νοσο-

κομείο) ,κυκλώνει την επέκταση

σχεδίου πόλεως πίσω από τον οικι-

σμό Δροσοχωρίου , διέρχεται πάνω

από τη Χάρμαινα και το Κάστρο και

καταλήγει στο δρόμο Άμφισσας-

Προσυλίου. Συνολικό μήκος 3 ΚΜ.

4) Χώροι στάθμευσης Κάστρου και

Χάρμαινας. Σχεδιασμός από τον

Δήμο ενός τοπικού σχεδίου ανά-

πλασης και αναβάθμισης των εργα-

τικών κατοικιών ΙΙ στη Χάρμαινα

μιας και εκεί η περιοχή έχει υπο-

βαθμισθεί πάρα πολύ αλλά και ταυ-

τόχρονα είναι ο συνδετικός κρίκος

μεταξύ Χάρμαινας, Κάστρου και

του ναού της Σωτήρας 

5) ΧΩΡΟΣ ΣΤΑΘΜΕΥΣΗΣ ΒΑΡΕΩΝ

ΟΧΗΜΑΤΩΝ :Δημιουργία ενός

ασφαλούς και λειτουργικού χώρου

για τη στάθμευσή τους .

Δημιουργία  χώρου στάθμευσης

φορτηγών και μηχανημάτων για να

λυθεί το χρόνιο πρόβλημα της

πόλης μας .Υπάρχει και η δυνατό-

τητα να συνταχτεί μια μελέτη από

τον Δήμο και την Περιφέρεια και να

υλοποιηθεί μέσω ΣΔΙΤ

Απομάκρυνση των λεωφορείων ,

φορτηγών και βαρέων οχημάτων

που παρκάρουν παράνομα στη

Κωσταντίνου Καραμανλή , καθώς

και στο χώρο που προσδιορίζεται

από τις οδούς Καρδάση- Τσίγγα-Κ.

Καραμανλή.

6)Δενδροφύτευση  με βάση τη

μελέτη που υπάρχει στο Δήμο της

Πλατείας Α. Παπανδρέου ώστε να

αναβαθμιστεί μερικά  η περιοχή σε

αυτό το σημείο της πόλης ώσπου

να βρεθεί πρόγραμμα να χρηματο-

δοτήσει την ολοκλήρωση  του

έργου

4,5 χρόνια για την εκτέλεσή του

Φιλόδοξο το πρόγραμμα, χαμηλές οι προσδοκίες
-Καταγγελίες για την Τεχνική Υπηρεσία που δεν παραχώρησε πληροφορίες για τα στάδια των έργων.

Ιδιαίτερα φιλόδοξο είναι το επιχειρησιακό πρόγραμμα της Άμφισσας

που εγκρίθηκε την Δευτέρα το απόγευμα από το πενταμελές τοπι-

κό συμβούλιο. 

Καταγγέλθηκε έντονα η στάση της Τεχνικής Υπηρεσίας, τόσο από

τον πρόεδρο κ. Νίκο Βενετσάνη, όσο και από το σύμβουλο της μει-

οψηφίας κ. Σωτήρη Σωτηρόπουλο γιατί ζητήθηκαν εγγράφως πλη-

ροφορίας σχετικά με το αν  υπάρχουν μελέτες ή προμελέτες και

φέρεται να τους απάντησαν προφορικά ότι αυτό που ζητούν θέλει

πολλή δουλειά, ενώ η Υπηρεσία έχει έλλειψη προσωπικού και δεν

μπορεί να απαντήσει.

Ο Σύμβουλος των Πολιτών στο Προσκήνιο κ. Δημήτρης Μπακαλά-
κος, διατήρησε ενστάσεις για θέματα που δεν είναι αμιγώς της

ευθύνης του δήμου, όπως η Μητρόπολη που ανήκει στο Υπουργείο

Πολιτισμού και το Πνευματικό Κέντρο που είναι κληροδότημα.

www.clipnews.gr
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7.1Αντιμετώπιση του "παντορροι-

κού αγωγού που οδηγεί ανακατε-

μένα λύματα κα όμβρια ύδατα στο

ρέμα της Σκίτσας.

7.2 Κύρια έμφαση πρέπει να δοθεί

στην επισκευή, συντήρηση και

καλή λειτουργία των δικτύων

ύδρευσης, αποχέτευσης και γενι-

κότερα όλων των υπόγειων

δικτύων της πόλης. 

8)Βιολογικός καθαρισμός.

9)Καταγραφή όλων των μελετών

που υπάρχουν στο δήμο ώστε να

γνωρίζουμε τι έχουμε άμεσα προς

πρόταση για χρηματοδότηση

10) ΕΠΕΚΤΑΣΗ ΣΧΕΔΙΟΥ ΠΟΛΗΣ:

Απαραίτητα έργα που θα την κατα-

στήσουν αξιοποιήσιμη. 

11) ΣΥΣΤΗΜΑ ΠΥΡΟΠΡΟΣΤΑΣΙΑΣ

ΠΑΛΙΑΣ ΠΟΛΗΣ: Εγκατάσταση ενός

λειτουργικού συστήματος πυρο-

σβεστικών κρουνών.

12) Δημιουργία κυκλικού Κόμβου (

είσοδος από Λαμία)

13) ΑΠΟΚΑΤΑΣΤΑΣΗ ΝΕΚΡΟΤΑΦΕΙΟΥ

ΑΓΙΩΝ ΠΑΝΤΩΝ14)Απαίτηση από

την Δημοτική Ενότητα για την

κατασκευή του δρόμου Άμφισσας –

Χιονοδρομικού Κέντρου Παρνασ-

σού

Ασφαλτόστρωση δρόμου για την

σύνδεση της πόλης της Άμφισσας

με το Χιονοδρομικό Κέντρο Παρ-

νασσού. Ο δρόμος να αποτελέσει

την αιτία να αναδειχθούν ιστορικά

και άλλα στοιχεία των περιοχών

που διέρχεται.

Το Χιονοδρομικό Κέντρο Παρνασ-

σού, αποτελεί πόλο έλξης για πολ-

λούς επισκέπτες κατά την χειμερι-

νή περίοδο. Η ασφαλτόστρωση του

δρόμου Ελαιώνας – Σπαρτόλακας -

Κρόκι - Λιβάδι, θα αποτελέσει

εναλλακτική διαδρομή πρόσβασης

του Χιονοδρομικού Κέντρου,

συντομότερη χρονικά τόσο από

την υφιστάμενη πρόσβαση από την

Άμφισσα, όσο και από την Αράχο-

βα. Η πόλη της Άμφισσας μπορεί

να ωφεληθεί ως προς την επισκε-

ψιμότητα, καθώς μειώνεται δραστι-

κά ο χρόνος και η απόσταση από το

Χ.Κ. Παρνασσού. Το έργο μπορεί να

υλοποιηθεί σε συνεργασία με την

Τ.Κ. Ελαιώνα και Τ.Κ. Δροσοχωρίου. 

15) Καταγραφή και ιεράρχηση των

προβλημάτων του ΕΛΑΙΩΝΑ

ΑΜΦΙΣΣΑΣ ώστε να αρχίσει ο Δήμος

να δίνει λύσεις σε χρόνια προβλή-

ματα π.χ αγροτική οδοποιία

Άξονας 2:Κοινωνική Πολιτι-
κή –Παιδεία –Πολιτισμός

και Αθλητισμός 

1. Πινακοθήκη Παπαλουκά

Μεταστέγαση της πινακοθήκης
ΠΑΠΑΛΟΥΚΑ σε άλλο χώρο 

Υιοθετούμε και εισηγούμαστε την

πρόταση των κ. Αρτινού Α. και Τσί-

γκα Η., η οποία έχει δημοσιευθεί σε

τοπικό μέσο και αναφέρει μεταξύ

άλλων:

«… η στέγαση της Πινακοθήκης να

λάβει χώρα στον χώρο του παλιού

νοσοκομείου της Άμφισσας. Ένα

μοναδικό εκθεσιακό περιβάλλον

που μπορεί να δεξιωθεί όχι μόνο τη

συλλογή των ανθιβόλων αλλά και

τα εικαστικά έργα που κατέχει ο

Δήμος και όλα αυτά σε μια προο-

πτική ανάπτυξης μιας Δημοτικής

Πινακοθήκης με πυρήνα πάντα το

πολύτιμο έργο του Παπαλουκά.

Υιοθετώντας την επιλογή της δημι-

ουργίας Δημοτικής Πινακοθήκης

Άμφισσας στον χώρο του παλαιού

νοσοκομείου, η Άμφισσα θα μπο-

ρούσε να δημιουργήσει ένα πολιτι-

στικό ίδρυμα πραγματικά πανελλή-

νιας εμβέλειας»

Ταυτόχρονα η Πινακοθήκη Παπα-

λουκά θα μπορούσε να μεταφερθεί

στο ακίνητο που δώρισε η Αικατερί-

νη Καρελά Πλησίον του ναού της

Ιεράς Μητρόπολης. 

2. Ανάδειξη Μυκηναϊκού θολωτού

τάφου και εύρεση χώρου στην

Άμφισσα για την έκθεση των ευρη-

μάτων. Στο άμεσο διάστημα ο

Δήμος μαζί με την Αρχαιολογική

Υπηρεσία  θα πρέπει να δει  την

πορεία των εργασιών  του χώρου

στο σημείο που βρέθηκε ο Μυκη-

ναϊκός τάφος καθώς και την ανά-

δειξη των νέων δεδομένων που

δημιουργεί αυτή η ανασκαφή για

την ιστορία της πόλης μας και της

περιοχής μας γενικότερα

Ανάδειξη    Λυκότρυπας.

3)ΑΘΛΗΤΙΚΟΙ ΧΩΡΟΙ: Αναπλάσεις

όλων των αθλητικών εγκαταστάσε-

ων .Έμφαση στη βελτίωση του

δημοτικού σταδίου τόσο για αγώ-

νες ποδοσφαίρου όσο και στίβου.

Εγκατάσταση ταρτάν ειδικού τάπη-

τα στίβου. 1.β)Κατασκευή ενός

σύγχρονου προπονητικού κέντρου

στη θέση του εγκαταλειμμένου

έργου του ανοιχτού κολυμβητηρί-

ου Άμφισσας, το οποίο θα περιλαμ-

βάνει κατ’ ελάχιστο ένα πλήρως

εξοπλισμένο γυμναστήριο, φυσιο-

θεραπευτήριο, εργομετρικό κέντρο

και αίθουσα σεμιναρίων και συνε-

δρίων.  Σκοπός η αξιοποίηση των

αθλητικών χώρων ( ανοιχτών και

κλειστών) για την προετοιμασία

των ομάδων όχι μόνο στο ποδό-

σφαιρο αλλά και σε πολλά άλλα

αθλήματα ( μπάσκετ, βόλεϊ,

χάντμπολ) καθώς και η καθιέρωσή

του ως κέντρου συνεδρίων και

σεμιναρίων διαιτησίας και προπο-

νητικής. Πιθανοί τρόποι χρηματο-

δότησης το Leader της νέας προ-

γραμματικής περιόδου, ή οποιοδή-

ποτε άλλο τομεακό πρόγραμμα με

επίκεντρο τον αθλητισμό.

3.1) ΠΑΙΔΙΚΕΣ ΧΑΡΕΣ :Αποκατάστα-

ση ζημιών που έχουν υποστεί, επι-

πλέον επισκευές και τοποθέτηση

των απαραίτητων υλικών –εξαρτη-

μάτων ώστε να πάρουν επίσημη

άδεια.

4) Κατασκευή πίστας αναρρίχησης

εντός του γηπέδου Χριστολιάς

Καμπεράκης η οποία θα πληροί

όλες τις απαραίτητες προδιαγρα-

φές για τη διεξαγωγή επίσημων

διεθνών αγώνων. 

5) Στο κλειστό γήπεδο να αναβαθ-

μίσουμε τους εσωτερικούς χώρους

, να προσθέσουμε όργανα γυμνα-

στικής, να φτιαχτεί το αλεξικέραυ-

νο και να δώσουμε μια οριστική

λύση με τα πουλιά και τα τζάμια 

6)Δημιουργία μουσείου ελιάς 

Συλλογή και συγκέντρωση αντικει-

μένων που χρησιμοποιούνταν στο

παρελθόν για την επεξεργασία

ελιάς και την παραγωγή ελαιολά-

δου, και την τοποθέτησή τους σε

κτίριο εντός της οικιστικής περιο-

χής της Άμφισσας με προοπτική

δημιουργίας μουσείου.

7) ΚΑΣΤΡΟ :Διάσωση αυτού και ανά-

δειξή του ως επισκέψιμου τουριστι-

κού πόλου. Δημιουργία πάρκου

αναψυχής και χώρου πρασίνου

μεταξύ της εισόδου του Κάστρου

και των Αγίων Αναργύρων.

8) ΠΡΟΣΒΑΣΗ ΣΤΟ ΑΘΛΗΤΙΚΟ

ΚΕΝΤΡΟ: Περιπατητική-ποδηλατική

διαδρομή , Φωτισμός, τσιμεντό-

στρωση στο δρόμο που περνά πίσω

από το κοιμητήριο του Αγίου Νικο-

λάου που οδηγεί στο αθλητικό

κέντρο.

9) ΧΑΡΜΑΙΝΑ –ΠΑΛΙΑ ΠΟΛΗ: Τροπο-

ποίηση του ρυμοτομικού σχεδίου

της συνοικίας αυτής και κήρυξη της

σε περιοχή αισθητικής αναβάθμι-

σης. 

6) ΠΝΕΥΜΑΤΙΚΟ ΚΕΝΡΟ ΑΜΦΙΣΣΑΣ:

Αναβάθμιση της συνεδριακής του

υποδομής και του εξοπλισμού του .

8) Σήμανση πολιτιστικών διαδρο-

μών 

9) Κοινωνική παρέμβαση βελτίω-

σης οικισμού Αθιγγάνων.

10) ΜΗΤΡΟΠΟΛΗ: Διεκδίκηση έντα-

ξης της μελέτης αποκατάστασης

στο επόμενο Ε.Σ.Π.Α , Ανάδειξη του

αγιογραφικού έργου του Παπαλου-

κά-Πινακοθήκη Παπαλουκά .

11)Αναβάθμιση των υπηρεσιών

της Δημοτικής βιβλιοθήκης Άμφισ-

σας με νέα προγράμματα όπως  η

ανάδειξη του πνευματικού έργου

συμπολιτών μας το οποίο έχει ήδη

ξεκινήσει 

12)Υποστήριξη και διαφήμιση του

αρχαιολογικού μουσείου Άμφισσας

ώστε αυτό να ανοίγει σε καθημερι-

νή βάση

13)Κατάρτιση οδηγού  σε ηλεκτρο-

νική μορφή που θα  καταγράφει και

διαφημίζει  όλα τα ιστορικά και

λαογραφικά σημεία της πόλης μας

και  που θα μπορεί να επισκεφθεί ο

κάθε ταξιδιώτης ή φιλοξενούμενος

της πόλης μας 

14)Σε συνεργασία του Δήμου με

την Αρχαιολογική Υπηρεσία να

καταρτιστεί μνημόνιο συνεργασίας

για την εύρυθμη λειτουργία αλλά

και την ασφάλεια  του Κάστρου της

Άμφισσας.

Άξονας 3: Τοπική Οικονο-
μία- Απασχόληση 

1) ΜΑΝΙΤΑΡΙ ΣΤΗ ΠΛΑΤΕΙΑ ΗΣΑΙΑ:

Δημιουργία περιπτέρου διάθεσης

τοπικών προϊόντων και πληροφο-

ριακού υλικού.  Προώθηση των

προϊόντων μας και ιδίως της ελιάς

Αμφίσσης με τη μορφή μιας ΚΟΙΝ.

ΣΕΠ.

3) Πάρκο ελιάς ( οικόπεδο Ο.Ε.Κ) –

Περίπτερο αναψυχής .

4) Δημιουργία συστήματος ενοικία-

σης ηλεκτρικών ποδηλάτων.

5) ΑΠΟΚΤΗΣΗ ΜΕΣΟΥ ΜΕΤΑΦΟΡΑΣ:

ευέλικτου υβριδικού μικρού λεω-

φορείου 

Απόκτηση τραίνου για μεταφορά

τουριστών σε μουσεία- αρχαιολογι-

κούς χώρους.

6)Εφαρμογή του σχεδίου πόλεως

και διάνοιξη των  Δημοτικών δρό-

μων  ώστε μετά την εφαρμογή στα

δημιουργημένα οικόπεδα ίσως

αναπτυχθούν νέες οικοδομές με

ότι συνεπάγετε αυτό  για την αύξη-

ση της απασχόλησης

Άξονας 4: Βελτίωση της
Διοικητικής και Οικονομικής

Ικανότητα του Δήμου .
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